OMISSÃO. EXISTÊNCIA. BASE DE CÁLCULO PARA 

FINS DE LAUDÊMIO. ART. 3º DO DECRETO 95.760/1988. VALOR 

ATUALIZADO DO DOMÍNIO PLENO E SUAS BENFEITORIAS. 

OMISSÃO INEXISTENTE. HISTÓRICO DA DEMANDA 1. Na origem, 

após a arrematação do imóvel no montante de R$ 10.650.000,00 (dez 

milhões, seiscentos e cinquenta mil reais), as recorrentes efetuaram o 

pagamento do laudêmio no percentual de 5%, lastreando-se no valor 

de mercado do domínio útil, arbitrado pela União/SPU-SE em R$ 

12.795.382,02 (doze milhões, setecentos e noventa e cinco, trezentos 

e oitenta e dois reais e dois centavos).